AD STVDIOSOS IVVENES EPIST. 11

de continent'. Diogenes deniq; nemini nocuit, tu omni
bus. At inquis, non omnes sic fecerunt Cynici. Fateor,
Sed qui Diogenem non sunt imitati, hi peruerterunt
sectam Cynicam, sicut tu peruerteris sanctam Christi re
ligionem, dum a sanctissima doctrina sapientiam stulte
separare conaris. Nungd hæc tua magna est, & lauda
bilis sapientia: & illius de quo superius dixi, boni & in
nocentis uiri doctrina ex Christo profecta, stultitiae no
men reportare debet. Absit. Mutabis igitur proverbiū
si sapies, & neminem sapientem iudicabis, nisi idem do
ctus sit. Circūspice teipsum, & consydera, quātum aber
ras a recto. Sapissime enim ad hunc audiendum, quū
populo cōcionat, eumq; Christi præceptis erudit, acce
dis, ut sapere docearis, (neq; em id negas,) negas tamē
ridicule sapientem esse, a quo tu ipse cupis sapientior
fieri. Sed dixerit hic quispiā, Nonne sunt quidā ex his
quos tu doctissimos, cum nominas, tum iudicas, qui no
biscum sentiunt, & dicunt se malle prudentiam sine lite
ris, q̄ literas citra prudentiam? Sunt, fateor. Telum tor
sistī ualidum quidē, sed quod facile tamē retorquebit.
Nam & hos ipsos qui hæc dicunt, si rem bene notabis,
nihil unq; famæ, nominis, aut gloriæ, nisi ex solis literis
& doctrina consecutos esse inuenies. Præterea ut dem
tibi istum tuū prudentem aliquid esse sine literis, uidea
mus quid hoc aliquid est, & cōferatur cū doctrina. Iste
tuus bene dispensat familiam, acute stipulatur contra
b 2 etum

ctum, non inepte loquitur, non male consulit, umbram
sequitur honesti, ut dicam omnia. ad uulgi opinionem
non improbe uiuit. Sed si ab his uel paululum eum re-
trahes, ad illa quæ maxime hominis sunt, hoc est, ad co-
gnitione rerum naturalium, uel quod altius est, ipsius
dei, ad cuius imaginē est factus, hæret, cæcutit, nihil pe-
nitus est. Cōtra doctus, quæ maxime decent, in his ma-
xime ualet. Et illa alia etiā si eis animū applicat, callet.
Si non applicat, illarum rerum est imperitior, non quia
non possit assequi, sed quia non uult, & contemnit illa,
ut sequat̄ meliora. At inquis, prudens meus non curat
quæ supra nos sunt. Hæc opinio non minus damnāda
est, q̄ ipsum adagiū. Nam si deū qui supra te est, nihil
ad te p̄tinere iudicas, perueris omnia, non est amplius
tecū disputandū. Mutandū est igitur, o iuuenes, doctri-
næ sacrī iniciādi, inane istud puerbiū (ut iam dixi) &
uel sapientia nihil aliud intelligēda est, q̄ doctrina, uel
saltē doctrina, præcipua sapiētiæ pars habēda. Valete.

RICHARDVS PACEVS IOANNI COLETO

THEOLOGO ERVDITISSIMO ATQVE

OPTIMO VIRO, S. P. D.

VLLAE (mi Colete) occupationes quantū
uis magnæ, efficere possunt, ut meorum
isthic amicorū, doctorum præsertim, quo-
rum in numero tu excellis, nō səpissime re-
corder, eorumq̄ iucundissimā cōsuetudinem uehemen-
ter desyderē:

ter defyderem. Quemadmodū igitur alijs quibusdam amicis meis nuper literarū aliquid a me efflagitātibus libenter scripsi, ita tibi quoq; mea sponte in præsentia feci. Et ne ægre feras, me in scribendo tibi q; alij suis tardiorem, tarditatem scribendi ipso muneris precio compensare uolui. Quod tametsi nec argenteum, nec aureum sit, (est enim literarum) tibi tamen non ingratum fore puto, immo certe scio. Quippe qui magno studio laborasse uideris, ut omnes literarū studiosos, tui amantissimos reddas, tibiq; deuincias. Siquidē hinc & non aliunde, sentiunt omnes celeberrimū illud ludi literarij tui, quem Londini erexisti, & pulcherrime sustentas, monumentū prodijisse. Et (quod ipsi scholæ non est postponendū, ne dicam præferendum) curasti, ut honestissimus simul & peritissimus uir, pueros, adolescentesq; erudiat, Isocratē imitatus, qui sapienter (ut omnia) niemini pueros ad erudiendum tradendos censuit, nisi in quo doctrinam satis magnam, par quoq; honestas uitæ sequeretur, ut non doctrinam solum, sed etiam bonos mores, quium ad imitationem præceptorum totos se dederent, imbiberen. Quorum utrūq; nunc te autore, facillime possunt assequi. Habent enim præceptorē, cuius uita, moresq; sunt probatissimi. Tanta præterea eruditio, ut extrusa pene omni barbarie, (in qua nostri olim adolescentes solebant fere ætatem consumere, & longissimo tempore, ut nihil boni disceret, laborare) po-

litionem latinitatem, atq; ipsam Romanā linguam, in
Britanniam nostram introduxisse videatur. Quæ quū
ita sint, cū alios omnes, tum præcipue doctos, & doctri-
næ studiosos, his ceptis fauere, id est, in commune pro-
desse, uehementer conuenit. Sed quia ita natura compa-
ratū est, ut qui maxima uellent, minima possint, illi qui
benignissimis animis suis re ipsa satissimacere nequeunt,
uerbis suū implere officiū cogūtūr, id quod mihi cum
alijs (puto) multis contigit. Nam cum libentissime lau-
datissimū opus a te inceptum, pmouere in maius, atq;
(si facultatum angustia non obesset,) augere uellem, co-
git necessitas uerbis efficere, quod re ipsa præstare mal-
lem. Accipe igitur meū libellum tuo dedicatū nomini,
cui titulus est, de fructu qui ex doctrina percipitur. In
quo si res tam bene a me tractaretur, q; pueris & iuue-
nibus titulus conuenit, haud scio an in primis illis esset
legendus. Solent em̄ omnes homines illis libentius ua-
care rebus, quarū fructus percipiendus, manifeste ante
oculos proponitur. Sed si meū exiguum me fefellit in-
genium, tibi, alijsq; relinquam, ut Vergiliū imitati, au-
rum colligatis ex stercore, & ex persona quadam uiuā
effingatis imaginem. Ego uero hoc solo cōtentus ero,
qd̄ tibi atq; illis pulcherrimū, in quo uos exercebetis,
(quippe in utilitatem omnīū studiosorū adolescētum)
argumentum præbuerim. Restat ut iam tibi explicem,
quid me moueat ad libellum hoc titulo cōscribendum
& publicandū

& publicandum. Quū duobus annis plus minus iam
præteritis, ex Romana urbe in patriam rediſsem, inter
fui cuidā conuiuio multis incognitus. Vbi quū satis fu-
isset potatum, unus, nescio quis, ex conuiuis, non impru-
dens, ut ex uerbis uultuq; coniçere licuit, coepit mentio-
nem facere de liberis suis bene instituēdis. Et primum
omniū, bonū præceptorem illis sibi quærendū, & scho-
lam omnino frequentandā censuit. Aderat forte unus
ex his, quos nos generosos uocamus, & qui semper
cornu aliquod a tergo pendēs gestant, acsi etiam inter
prandendū uenaretur. Is audita literarū laude, percitus
repētina ira, furibundus prupit in hæc uerba. Quid nu-
garis, inquit, amice, abeant in malā rem istā stultaë lite-
ræ, omnes docti sunt mēdici, etiā Erasmus ille doctissi-
mus (ut audio) pauper est, & in quadam sua epistola
uocat τὴν κατάργατον πενίαν uxorē suam, id est, execran-
dam paupertatem, & uehementer conqueritur se non
posse illam humeris suis usq; in βαθυκύτεα πόντον, id est,
pfundum mare excutere. (Corpus dei iuro) uolo filius
meus pendeat potius, q; literis studeat. Decet em̄ gene-
rosorū filios, apte inflare cornu, perite uenari, accipitrē
pulchre gestare & educare. Studia uero literarū, rustico
rum filijs sunt relinquenda. Hic ego cohibere me nō po-
tui, quin aliqd homini loquacissimo, in defensionē bo-
narū literarū respōderē. Nō uideris, inquā, mihi bone
uir recte sentire, nā si ueniret ad regē aliqs uit exterus,
quales

quales sunt principū oratores, & ei dandū esset responsum, filius tuus sic ut tu uis, institutus, inflaret dūtaxat cornu, & rusticorū filij docti, ad respōdendū uocarent, ac filio tuo uenatori uel aucupi longe anteponerent, & sua erudita usi libertate, tibi in faciē dicerēt. Nos malum
mus docti esse, & p doctrinā nō imprudentes, q̄ stulta gloriari nobilitate. Tū ille hincinde circūspiciens, Quis est iste, inquit, q̄ hacloquitur hominē non cognosco. Et quū diceref in aurē ei quisnā essem, nescio qd submissa uoce sibimet susurrās, & stulto usus auditore, illico arri-
puit uini poculū. Et quū nihil haberet respōdendū, cœ-
pit bibere, & in alia sermonē transserre. Et sic me libera-
uit, nō Apollo, ut Horatiū a garrulo, sed Bacchus a ue-
sani hominis disputatione, quā diutius longe duratu-
ram uehemēter timebā. Ad ultimū, illud unice rogē ne
cessē est, ut siquid in hoc meo opusculo minus eruditū,
q̄ eruditis tuis auribus cōuenit, reperies, nō oīia meæ
imperitiæ & ignoratiæ, sed aliqd huic quoq̄ attribuas
incōmodo, q̄ hic nūc sum, ubi nec docti uiri sunt, nec li-
bri, quos aliūde mihi aduehēdos curassem. Si ita fuisset
cōsultū. Sed hic nō tam pmaneo, q̄ pēdeo, ut ubi sum
hodie, nesciā an sim futurus cras. Atq̄ tu pbe nosti ho-
minē literis deditū, si desint libri, similē esse militis, cui
desunt arma. Quare si q̄ erūt, q̄ aliqd puerilius in hoc li-
bello notabūt, q̄ longū deceat studiū, sciant illi opuscu-
lum pueris esse scriptum. Vale, Ex Constantia.

Richardi

RICHARDI PÄ¹⁷
CEI, SERENISSIMI BRITANNIARVM RE
GIS SECRETARI, DE FRVCTV QVI
EX DOCTRINA PERCIPITVR,
LIBER.

MNISHOMI
num in uniuersum actiones, tribus
principue rebus inniti uidentur, iu-
sto, honesto, & utili. De illa aut uti-
litate loquor, quam ab honestate
Stoici nō separant, nec Christiani
cōmode separare possunt, nisi uolunt illam laudare uti-
litatem, quam fraus, dolus, auaritia, & aliæ innumerabi-
les malæ artes comparant. Itaq; si ostendero nihil ho-
rū, nisi doctrina adiutrice, homines uere assequi posse,
tam late patebit doctrinæ campus, ut nemo non in eo
(ut opinor) libentissime uelit expatiari. Principio igitur
illud notandum esse iudico, quomodo Catonē, omniū
uirtutū radicem esse amarā, fructus uero iucundos di-
xisse constat, ita Isocratem eandē de sola doctrina pro-
tulisse sententiam, nimirum quod tanq; uir prudentissi-
mus, omnes ad unam uirtutes a doctrinā originem tra-
here, eamq; ueluti omniū matrē existimaret. Quod ut
manifestius clariusq; fiat, singulas scientias ad humanā

c uitam

uitam instituēdam pertinētes, & eidem utiles, percurra
mus necesse est. Igitur si omnē humanam uitam accu-
rate & penitus introspicias, nihil laudabiliter, nihil be-
ne, nihil recte fieri absq; doctrina, liquido patebit. At/
qui ut a maioribus incipiāmus, & ordīne quodam per-

De doctri- ueniamus ad minora, quid pdesset Theologus popu-
na Theolo lo, ad quem concionatur, & præcepta prædicat diuina,
gica nisi illam calleret doctrinam, quam Christus ipse de cæ-
lo descendēs, generi reliquit humano, ut per eā omnes
a cōmuni calumniatore, id est, diabolo capti, redimeren-
tur, & æterna condemnati morte, in æternā uitam libe-
rarentur. Præterea quū duæ duntaxat res sint, quibus
deus humanū genus conseruavit, harum altera est eius
doctrina, alter est sanguis Christi effusus. Hæ autē hoc
inter se distant (si modo aliqua distantia sit) quod san-
guis Christi semel & cito effusus est, doctrina uero in
omne ævū durat, & duratura est. Et sicut uis & beneficiū
effusi sanguinis nunq; delebitur, ita doctrinæ huius sa-
lutiferæ effectus sempiternus est. Quo fit, ut his duab⁹
plane admirandis rebus, nō tam ulla differētia, q; quæ
dam sancta paritas inesse uideat, & doctrina cælestis,
& diuina res habenda sit. Vnde & sacrarū literarū san-
ctissimi professores, Christū ipsum magistrum appellant,
ut diuus Augustin⁹, quum inquit, Nō in Petrum,
sed in Petri magistrum, id est, Christum credimus. Sed
nec Christus ipse hoc nomen dignatur, siquidem in
diuinis

Q VI EX DOCTRINA PERCIPITVR, LIB. 19

diuinis euangelij ubiq; legimus. Dixit Iesus discipulis suis, qui ad magistrum semper referuntur. Jam uero ipsius Theologiae uocabulū, quid aliud significat q; doctrinam, qua rerum diuinar; ratio redditur? Quæ scientia ut reliquis excellentior, sic ab ipso deo profecta esse uidetur. Quo modo Poetæ finxerunt deam sapietiæ natam esse ex capite Iouis, significantes sapientiam rem supremam, non nisi ex supremi dei altissima & excelsissima parte ortam fuisse. Atq; hinc est, quod omnia quæ hæc scientia complectitur, & tradit, pure sunt diuina, & ob id aliqua captū humani excedunt ingenij. Hinc etiā est, quod uniuersa ex deo & sanctis ei⁹ Prophetis (qui diuino inspirati numine, sunt locuti) ad nos effluxit. Hos autem quid aliud dixerimus, q; diuinos doctores & magistros, illiusq; doctrinæ prouulgatores, qua omnia religiose, sancteque uiuendi instituta continentur? Quocirca quū doctrina, (& præsertim hæc, de qua nunc uerba facio,) tam excellens res sit, ut omnem laudem longe supereret, in ea uerbis nūc extollenda tempus terere nolo. Sed qui tam incomparabili dono dei assidue incumbet & assequetur, hunc plane felicem iudicabo. Nam ut sapientiam prisci præcipua felicitatis partem esse tradiderunt, ita mea quidem sententia, doctrina sapietiæ præcipua pars est habenda. nimurum quū rectam, cum ad aliam omnē, si qua est, tum ad diuinā sapientiam uiiam monstraret. Quæ sola, si ei inhæreatur,

Fructus ad uitam dūcit cælestem & sempiternam. Ergo nolite o
Theolo
gjæ, uita pueri, iuuenesq; senesq; (ut Poeta ait) fructū huius do/
æterna. Et rīnæ negligenter colligere. Nam si ita feceritis, nō in

Care (quod aiunt) & quauis uili re est periculū, sed ipsa
salus animæ in manifestum uocatur discrimin. Et non
hæc illa est, quam Dauid intellexit, alloquēs deum, De
claratio sermonū tuorum intellectum dat paruulis. Sa
ne illud minime praetermittendū est, ut caute agatur in
legēdis hui⁹ doctrinæ autorib⁹, id est, ut deligant̄ opti
mi, ut diuus Paulus, Hieronymus, Augustin⁹, Grego
rius, Ambrosius, & si qui sunt alij horum similes. Nam
in Scoto, & eius sectatoribus, plus est, ut uidetur, & etiā
peritissimi Theologi sentiūt, loquacis subtilitatis, q̄ ue
Doctrina ræ & salutaris doctrina. Porro iurisconsulti (nam horū
legum. sc̄iētiam sacræ Theologiæ adnectam, tum quia inter le
ges aliquæ sacræ & diuinæ sunt, tum quia in hac sicut in
illa, doctores non nascunt̄ hodie, sed creantur) adeo ni
hil faciunt absq; doctrina, ut in euoluendis legum uo
luminibus nunq; nō uersent̄, & ut ipsorū uerbis utar,
ad perpetuā chartarum reuolutionem condemnentur,
(Sunt enim cōmentaria plura q̄ leges) nempe ut aliqd
addiscant, uel aliquā stropham explicitent. Sic enim ad
uocati & causidici, tam reum q̄ actorem defendere di
scunt, quibus si desit doctrina (& aliquādo si supfluat)
saltē unus perit, & sēpissime uterq;. Nam indocti ad
uocati & causidici, non student ut lites cito dirimantur,
sed ut

sed ut q̄d diutissime prorogentur. Quod quū accidit, nō minus actum est de illo, secundum quem sententia est lata, q̄z de altero, qui in iudicio succubuit. nam ut hunc amissa perdidit lis, ita illum consumpta res depaupera uit. At docti (quorum numerus est longe minor) cōtra faciunt. Nam hi ad honestatem & iustitiam respicien tes, nō tam lucro augēdo, q̄z iuri summa (ut decet) æquitate respondendo, & benevolentiae omniū hominum comparandæ student, ac cōsyderant, Legem (secundū Græcorum sententiā) δῶρον μὲν εἶναι δεῖ, δόγμα δὲ ἀνθρώ πωμ, id est, donū quidē esse dei, sed dogma hominū. Itē illud, nihil aliud esse legē, q̄z ἐπανόρθωμα κακῶρ δημ αἱ τύχαι ποιῶσι, id est, fortuitarū malorū correctionem. Nam progenitores nostri, ut Aphthonius scribit, quū fortunæ uarietatem, & humanarū mentium mutatio nem notassent, fortunæ inconstantiam & inæqualitatē, legum æquitate corriger e uolentes, leges inuenerūt, effeceruntq; ut per eas una esset omnibus mens & sententia. Sed non ab re fuerit ipsius Aphthonij de progenitoribus suis loquētis, uerba subīcere, quorū sensum iā explicauimus. ἐπειδὴ γνῶ ἀλλοτε ἀλλαι τοῖς ἀνθρώποισ τύχαι προσπίπουσι, καὶ μεταποιῶσι τὰς τῶρ ἀνθρώπωρ γνώμας, ἐ πανορθούμενοι τὸ φῦτρο τύχης ἀνώμαλορ τῇ τῶρ νόμωρ ισότητι, νόμους ἔξευρομ, μίαρ πάσιν ἐξ ἀντῶμ, ἐγνωζόμενοι γνώμην. Ad hæc, quot sunt iuris scientiæ antiqui & recētiores doctores, quibus quotidie discendi causa student, notius est

omnibus. q̄ ut a me nūc dici sit necesse. Igit̄ uel hinc li-
quet , iurisconsultū nihil esse aut posse absq; doctrinā.

Fruetus ex
studio le/
gū est, pro/
delle omni/
bus, & be/
nevolentia/
simul cum
utilitate cō/
parare.

quæ sola eū iurisconsultū facit, iuuibusq; hunc fructū
colligendum offert, ut (quod pulcherrimū est) possint
cū priuatim amicis, tū in cōmune om̄ib⁹ pdesse, unde
maxima honestissime cōparať hominū benevolentia.
quod tū demū assequūtur, quū maior iustitiæ redden-
dæ, q̄ turpis lucri accumulandi ratio habetur. Nam ut
illa hanc scientiā maxime illustrat & ornat, ita hoc ma-
xime obscurat & deturpat. Istud uero tunc est uitupe-
rosius, quū a pauperibus (quorum sors etiam iuriscon-
sultis est miseranda) fraudulentī laboris, nimis magna
exigatur merces. Vnde factum est, ut nulla maior horū
sit aut frequentior conquestio, q̄ aduersus legum stro-
phas & intricamēta, a malis aduocatis & causidicis stu-
diose exquisita, ut omnem iuris æquitatem peruerant:
Nam quod expeditū est, tricis inuoluunt, dum in testa-
mento, uel codicillis, uel alio quoquis instrumento aper-
tissime scripto, duplicant uel triplicat intellectum, & no-
dum plane in scirpo quærunt, cui rei iam nunc finis im-
poni potest, non procrastinat modo, sed in æuū proro-
gant. Quæ quū ita sint, qui huic doctrinæ recte, & ut de-
cet, studere uolunt, & eā exercere, hæc præcepta sequan-
tur oportet, ut iustitiam & æquitatem ante oculos sem-
per proponant, fraudem uero, dolum, & auaritiā longe
abſciant, & potētiori ad gratiam non faueant, ut pau-

De legum
seueritate.

perem subuertant, ne illi in uituperium leguleiorum dicto sint obnoxij. Leges cōsimiles esse aranearum telis, quæ muscas quidem irretiūt, grandiora uero animalia prendere non possunt. A nimia præterea seueritate, ipsius Christi exemplo abstineāt, & tum præsertim, quū de uita hominū agitur. Est em̄ ipsius dei uox, Nemine occidas. Deniq; seueritas clemētiæ prorsus est inimica, quā Christus quū in mūdo esset, in oib⁹ suis actionib⁹ præ se tulit. Itē Draconis Atheniensis leges, ut nimis se ueræ, male audierūt, quū dicerētur non atramento, sed sanguine scriptæ. quo eleganter allusit Angelus Politian⁹ in Disticho. Actæi inuentum dicūtur iura Draconis. Fama nimis uera est, nil nisi uirus habent. Est & illud in omnibus legibus, siue hæ diuinæ sint, siue ciuiles, siue municipales, in primis spectandum, boinas leges a sapiētibus collatas esse cum ipsa natura. Nā quomodo natura om̄ia recte disposuit, ita leges om̄ia recte administrare & regere debent. Vnde extat illa Græcis antiquissima sentētia, πᾶς δὲ τὸν ἀνθρώπων διοικεῖται, id est, omnē humanā uitā, natura & leges dispensant, & administrant. Sed de sciētia iuris satis de professoribus aliquid addā, de quibus quū loquor, non Accursium, & alios huius non dissimiles imitandos dico, sed Vlpianum, Paulum, Gallum, Scæuolum, & alios huius sectæ multos, in quib⁹ reperio singularem sapientiam una cū eleganti doctrina coniunctā.

Nam Accursij

Nā Accursij interpretamētis & glossematibus,tum dei
mum ego credere soleo,quū ait, dic nescio . nō possum
tamen simplicitatē hominis nō uehemēter laudare, qui
ingenue fatetur se nihil scire.Hic non possum tacere si
delīssimū meum amicū Ioānem Clerke,qui(ut generis
claritatem omittam) hac scientia non semetipsum mo-

Amicitia do,sed patriā quoq; suam illustrat. Nam quū is & ego
Ioannis olim in Italia operā daremus literis, tam arctam , tāc^q
Clerke & Pacei fidelem & constantem iniuiimus amicitiam , ut nullum
unq; par amicorum ex his,quæ apud om̄es scriptores
sunt celebratissima,in religiose obseruando illo Pytha-
gorico prouerbio, Amicorum om̄ia cōmunia,nos supe-
raret. Siquidem non interponebātur inter nos preces,
ut quicquid esset,ex æquo diuideret, sed alter alteri sua
sponte omnia , si qua premeret inopia,afferebat ut ute-
retur p suo,& maluit ipse egere,c̄q; deesset amico.quod
tunc liquido patebat,quum ad calculum (quod non co-
actum, sed spontaneum erat, ut amicitiae ueræ cōuenit)
deueniref. Est enim persæpe inter nos uisum, ut quum
ego perparum, ipse nihil haberet. & ecōtrario, quū ipse
pusillum, ego ne obolum quidem. & tunc uenit in men-
tem illud Horatianum , Tribusq; diebus nil erat in
loculis. Et istud uere erat Pythagoræ satissacere , sicut
& in futurū quoq; facturi sumus,& acturi cōmuni di-
uidundo.Nec facultates solū inter nos cōmunes erant,
sed etiam studia.Prouocasti enim me(ut audio) mi Io-
annes,

Q VI EX DOCTRINA PERCIPITVR; LIB. 25

aines, ad perlegenda tecum omnia digestorū uolumi
na, currentem, ut aiunt, incitas. & si quum simul erimus,
te lentiorē uidero, pungam, mihi crede, nam nec mihi
meus deest aculeus. Iam de iure canonico, quod idē di
uinū appellatur, cum sacra Theologia, unde originem
habet, coiungendū asseuero. Et qui huius doctrinæ stu
dium nō probat, idem potest ipsum quoq; deum stul
te improbare. Est enī hæc scientia comes Theologiaz, &
ob id pari ueneratione prosequenda. Sequitur philoso
phia (male tamen libenter sequitur, quia præcedere uo
luit) cuius tam celebre, tāq; insigne nomen fuit semper
atq; apud omnes gentes (sicut adhuc quoq; floret) ut
nūllus fere antiquorū ei serio studuerit, quē omnes ho
mines in cælum laudibus nō extulerint, non doctrina
solum illorum, sed etiam morum & uitæ probitate inci
tati. Nam ex huius officina prodijt Pythagoras, Socra
tes, Plato, Aristoteles, Zeno, Xenocrates, Cleanthes, &
alij inumeri, nūq; satis laudati uiri. Sed qd causam præ
buīt tā cōmuni laudi atq; eorū gloriæ? Profecto nihil
præter doctrinam, qua præditi, excellentissima ingenij
sui monimenta posteris reliquerunt (quorum excellens
pars adhuc extat & est inter manus hominum.) Nam
uel in cōtemplatione rerum tam cælestium & humana
rum semper sunt uersati, uel assidue laborarunt in his
quæ ad formandos bonos mores spectant. Quæ duæ
res effecerūt, ut hæc doctrina priscis pfectissima habe
d retur,

retur, tanq; nihil non complexa. Vnde Cicero philoso-
phiam omniū uirtutum matrem, & omniū uitiorū ex-
pultricem appellat, & omnē autoritatē philosophiæ in
comparanda beata uita cōsistere scribit. Ad hanc itaq;
nō modo omni studio, sed omnibus quoq; uotis expe-
tendat, non tam mea inuitare iuuenes oratio, q; ratio
ipsa excitare debet. Est eīm hæc nō ex his reb⁹, quæ alie-
no tantū laudantur ore, sed ἀντὶ ἀντίψ ἀνλεῖ (quod pro
uerbio dīci solet) id est, seipsam laudat & prædicat.

Fructus
philoso-
phiæ, mo/
rum hone-
stas, & ui-
tae probi-
tas.

Fructus igit̄ huius doctrinæ est uberrimus, tametsi paucis
uerbis explicetur. siquidem honesta appetere, turpia
auersari, fugere uitia, uirtutes sequi, usquequaq; docet.
Huius comites multæ sunt, ut mathematicæ scientiæ
omnes, sed omniū prima & princeps est doctrina mei-
dica, inter pulcherrimas & utilissimas illius partes nu-
merata. Nec immerito, nam periti medici, q; plurimos
& grauissimos, in quos solemus morbos incidere, cu-
rant. a quibus si non liberaremur, ipsa uita (nemini nō
suauissima) omnibus esset tedio. & nisi adesset, inquit il-
le, ualitudo, om̄es in poenā uiueremus. Et quū omnes
homines in hoc cōsentient, ut sanitatem omnibus hu-
manis bonis præferant, immo illa, si hæc non adsit, uili-
pendant, & pro nihilo ducant, plurimū haud dubie de-

Fructus Medi-
artis rei medicæ, eiusq; professoribus, quorū arte &
ex, conser-
uatio sani-
tatis.

bemus diligentia ipsa sanitas nobis conseruatur. Vnde sapien-
ter (ut omnia) Pythagoras, trium magnarum quæ sole-
bat optare

Q VI EX DOCTRINA PERCIPITVR, LIB. 27

bat optare rerum, primā fecit sanitatem. Nam optabat
ille ἡγιαίνειρ, καὶ ὅμοιοι εἰναι καὶ πλούτειρ, id est, sanitatem, pul-
chritudinem, & diuitias. Fructū igit̄ huius doctrinæ tan-
to alijs anteposuerim, quanto aliarū quidā doctrinarū
fructū quodāmodo uidemus magis, q̄z sentimus, hūc
uero & uidemus, & sentimus. Hinc est qđ apud om̄es
celebratissimi sunt duo illi huius doctrinæ principes,
Hippocrates & Galenus. quorū prior doctrinæ tā stu-
diosus fuit, ut doluerit artē esse longā, uitā uero breuē.
Sed illud o iuuenes, huic sciētiæ operā daturi, diligēter
obseruate, ut græcā linguā cū latina cōiungatis. nam si
cut aliæ sciētiæ, in quibus aliqd latini scriptū reliquerūt,
e græcis fontibus emanarūt, ita hæc potissimū, adeo ut
in ea uix aliquid possitis assequi, linguæ græcæ ignari.
Quā si contēpseritis, in illorū medicorū numerū refere-
mini, q̄ impune hoīes occidere solēt. De qbus Plinius,
Soli medico hominē occidere, summa est impunitas.
Exigit iam suū musica quoq; doctrina locū, a me præ-
sertim, quē pueri inter pueros illustrauit. Nā Thomas
Langton Vyntoniensis episcopus, decessor huius qui
nunc uiuit, cui eram a manu minister, quum notasset
me longe supra ætatem (ut ipse nimis fortasse amans
mei iudicabat, & dictitabat) in musicis proficere. Huius
inquit, pueri ingeniū ad maiora natum est. & paucos
post dies in Italia ad Patauinū gymnasium, quod tūc
florētissimū erat, ad bonas literas discendas me misit,

Thomas
Langton

d 2 annuaſq;

annuasq; impensas benigne suppeditauit, ut omnibus
literatis mirifice fauebat, & ætate sua alterum Meccena-
tem agebat, probe memor (ut frequenter dictabat) sese
doctrinæ causa ad episcopalem dignitatē prouectum.
Adeptus enim fuerat per summam laudem, utriusq; iu-
ris (ut nūc loquuntur) insignia. Item humaniores literas
tati æstimabat, ut domestica schola pueros & iuuenes
illis erudiendos curarit. Et summopere oblectabat au-
dire scholasticos dictata interdiu a præceptore, sibi no-
ctu reddere. In quo certamine qui præclare se gesserat,
is aliqua re personæ suæ accōmodata, donatus abibat,
& humanissimis uerbis laudatus. Habebat em̄ semper
in ore ille optimus Præsul, uirtutem laudatam crescere.
Et si quis ei uidebatur hebetioris ingenij, uoluntatē ta-
men non deesse, huic naturæ culpā non imputauit, sed
suauiter hortabatur, ut diligentia contenderet cum na-
tura, proponens aliorum quorundā exempla, qui ita se
cerant. Quod siquem notasset, nō per ingenij, sed per
uersam suam negligentiam, alieniorem a literis, hunc sa-
pientissimis uerbis obiurgabat, demonstrabatq; argu-
mentis, nihil unq; ei feliciter euenturū, quem tantæ uir-
tutis, quanta est doctrina, contéptorē esse non puderet.
Idē in munere episcopali ita se gessit, ut apud tres reges
ingenij, doctrinæ & experientiæ causa, in maxima fue-
rit autoritate. Libuit in hoc paulo extra propositum
uagari, ut excellentissimi viri memoria, per me (de quo
optime

optime meritus fuit) posteris cōmendaretur. Exigit, in-
quam, musica suum a nobis locum, & incipit contendē De Musica
re, & p̄m̄as inter omnes scientias sibi uendicare, affir-
mās intrepide cælum ipsum ruiturum, nisi una pars ip-
sius, id est, harmonia quædā, musica cælestem illam fa-
bricam contineret. nec pateretur admirandā illam apti-
tudinem dissolui, quā ideo ab hominibus non audiri,
quod sensum aurium humanarū longe superat, quod
etiā in humanis rebus accidere dicitur, ut in Nili cata-
ractis. Vnde Theologos illos antiquos, non aliam ob-
causam mystice nouem intellexisse musas, nisi propter
octo sphærarū cælestium musicos concentus, & unam
maximā concinnentiā, quæ cōstat ex omnibus, harmo-
niam (ut dictum est) nomine. Hanc uero in causa esse,
ut ipsum etiam cælum canat. Porro continuus, inquit
musica, motus ille animæ, quæ (ut Flacc⁹ ait) diuinæ est
particula auræ, nō nisi harmonic⁹ est & musicus. Quod
si ego illa sum, quæ rebus diuinis perpetuitatē largior,
cur non & ego diuina habenda sum? Iam uero nonne
hymni, qui in deū ubi q̄ gentiū canūtur, mei sunt? Tū
quis me fidelius clarissimorū uirorū gesta, æterna do-
nat memoria? Nonne Homerus, Vergilius, & reliqui
omnes nobiles Poetæ alumni fuerūt mei? Viuit ne per
me Vlysses, perijset ne omnino Aeneæ memoria, nisi ce-
tinisset Vergili⁹, Arma uirūq; Cano? Hinc est q; apud
priscos, quū omnis uirtus floridior esset q; nunc, habiti

d , sunt

sunt indoctiores, qui citharam pulsare & canere nescierunt, & lyram pro more in omnibus conuiuijs circulata recusarunt. quæ nota celebratissimo illi Themistocli iusta fuisse narratur, ut contra laudatum ferunt Epaminondam, quod ad citharā canere esset eruditus. Extant in me Platonis quoq; & Aristotelis præconia, quorū alter musicā, omni ciuili viro necessariā, alter uero inter discipinas maxime liberales, collocandā censem, ideo quod ego non minus sum sine noxa delectabilis, q; philosphia salubris. Ego enim illa sum, quæ curas abigo, dementiā suadeo, ad leniendos affectus plurimum ualeo, mōerentibus mōreorem adimo, hilares hilariores efficio. Eadem deniq; uarijs, moribus accommodata, animos auditorum quocūq; uolo, sensim traho. Porro nō solum animorum perturbationibus, sed etiā corporis morbis mea medetur modulatio, quippe quum ad febrem & uulnera cantiones soleant adhiberi. Quapropter laudatus fuit olim Xenocrates, qui musicis modulis, lymphaticos etiam & insanos liberabat. Item Asclepiades, qui tubarum cantu surdissimis medebatur. sicut & Theophrastus, qui animi affectiōes tibijs moderandas censuit. Quinetiam memoriae posteritatis cōmedatum est, Thaletē Cretensem citharæ suavitate, cum alios morbos, tum pestilentiam fugauisse, & cantus tibi cinum mederi ischiacis. Iam uero in ueteri instrumento scriptum reperitis, quemadmodū Dauide citharam perte

rite pulsante, Saul refocillabatur a furore demētiae, quo identidē corripiebatur. Sed de curādis morbis satis, ne videar id agere, ut sororem meā artem medicam omni honore & dignitate sua priuē. Laudandus sane est Socrates, qui Apollinis oraculo sapiētissim⁹ iudicatus, nō luit hoc nomē agnoscere, priusq; lxxx. etatis natus annum, fidibus canere didicisset. Nimirū nullam ubi ego nō adsum, perfectam sapientiam existimans, huc accedit, quod nō solum homines ratione præditi, sed etiam bruta animalia, ratione carentia, me mirifice capiūtur. Quæ est eī tam fera belua, quæ quū sentit me adesse, non placatur? Cerui fistularum cantu adeo demulcentur, ut cantus dulcedine trahātur in prædam, Aues vero fistulis allici, & capi, uulgatissimum est. Quid delphinum uobis cōmemorem⁹, qui Arionem meū citharoedum, suauitate artis ipsius captus, in mare projectū, dorso excepit, & ex Italia Tenarū usq; peruexit. Atqui quū omnes res humanæ duo duntaxat tempora, nempe pacis & belli, sortitæ sint, uolo intelligatis uires meas non infirmiores in uno esse, q̄ in altero. Nam Timotheus in arte musica adeo excelluit, ut Alexandrum Magnum modo arma corripere, modulamine illo uirili & erecto (quod Græci orthion nomon uocant) usus, modo mutata harmonia, deponere cōpelleret. Sicut & Pythagoras adolescēte sono lyræ ad lupanar impulit, & eadē ratione eundē reuocauit. Ad hæc, ego in omnibus

bus bellis ad prælum milites excito, eisq; animum &
uires suppedito. Eadem, si opus erit, reuoco, & in unum
colligo, & istud est, quod apud omnes legitim, receptui ca-
nere, adeo ut nihil sine me in bellis bene fiat. Quid em
sine me fecerūt celebratæ illæ Romanæ legiones, id est,
sine lituis, tubis, & cornub⁹, quoꝝ concētus eqs pariter
& milites acuebat? Quid Cretēses sine cithara, ad cuius
sonū semper dimicabāt? Quid Lacedæmonij & Syba-
ritæ sine tibijs? Quid Amazones sine calamis? Quid
Alyattes Lydorum rex, sine fistulatoribus & fidicinis?
Cæterū ut uerū dicā, bellis inuita intersum, ideo q mi-
nime bella sunt. Vnde Erasm⁹ nec cōtra Turcas quidē
bella pbat. At nec Dauid a me dissentire uidetur, quū
inquit, Dissipa ḡetes, qui bella uolunt. Addā duo, quæ
subtilia quidē sunt, uera tamē. Vnū, quod periti musici
lōge melius & acutius, q illi q musices sunt ignari, percipiunt,
quia sunt apud omnes rhythmi, & eis aptius sci-
ent uti, etiam si oratorum de illis præcepta nunq; lege-
rent. Nam plurimū in his potest aurium iudicium, cui
musica magna est adiutrix, nempe in omnibus quæ mo-
dulatione nituntur, quod genus sunt rhythmi. Docet
igitur Musica & orare bene, & concionari. Quarū rerū
non ignarus, fons ille Theologiæ, frater Egidius, egrei-
gie in pulpitib⁹ ecclesiasticis, etiam contra ipsos summos
Pontifices s̄apissime cecinit, nunc creatus Cardinalis, ut
taceat. Cæterum in eo creādo, Leo Pótifex uere Max-
honori

De fratre
Egidio nūc
Cardinale

honori suo maxime consuluit, nō solum quia ob admirabile scientiā dignissimus fuit, qui crearet, sed quia uiuēte (ut intellexi) Iulio II, Leo adhuc Cardinalis, motus doctrina huius excellentis uiri, apud eum intercessit, ut tūc in sacrum collegium asciretur. Sed Iulius, ut erat uir iustus & timens deum, quū audisset Cardinalem nulla moueri nisi doctrinæ ratiōe, Probe, inquit, nosco incredibilē doctrinā fratris Egidij, filij nobis in primis chari & dilecti, & sola doctrina est in causa, ut non possim illum illæsa conscientia in Cardinalium numerum referre, quo possit commodius uerbum dei quotidie (ut facit) populo prædicare, qd' Cardinali creato minime liceret. Est enim, ut scitis, hoc a Cardinaliū dignitate & consuetudine longe alienum, sed diuīna prouidētia factū est, ut quod Leo tunc Cardinalis procurauit, nunc Pontifex Max. per se facere posset. Sane utriusq; Pontificis in hoc uiro iudicium, nemo nō merito probauerit. Nam Iulius, ut pius uir, & Christiani gregis studiosissimus pastor, noluit eū creare, ut cōmodius erudiret populum. Leo omnino creandū censuit, ut uel unus saltē in sacro collegio summus esset theologus, nisi si quis fortasse alius clam me, æque doctus, in idē dulcedine purpurei pilei captus, irrepsit collegiū. Alterum est, cuius Vīctruius quoq; meminit, musicā in primis esse necessariam omnibus balistarum, catapultarū, scorpio num, hydraulicarum machinarum artificibus, quippe efficacem

efficacem ad harum temperaturas moderandas, adeo ut hæc, iuxta illius sententiam, non possint ullo modo recte effici sine musicis ratiocinatioibus. Sed si omnes, o studiosi adolescentes, uirtutes meas & ornamenta in medium adducere uellem, dies quantumuis longa, me deficeret. Volo igitur de industria multa silentio præterire, ne ex ambitioē magis, q̄ ex ueritate loqui existim. Hæc musica in laudem suam, quæ omnia nos nō possumus uerissima esse, nō fateri & confirmare. Voluimus tamē de hac scientia nostrā aperire sententiā, ideo quod illa tēpora, quibus (ut ipsa narrauit) tam insigniter musica floruit, sunt mutata, & maxima pars huius artis negligentia hominū perīt. Nam omnia quæ musici nostri faciunt hodie, sunt fere triuialia, si cū his quæ fecerunt antiqui, comparentur, adeo ut uix unus aut alter reperiatur, qui quid sit harmonia (quam semper habent in ore) intelligat. Huic itaq̄ restituendæ, quū Romæ essem, nactus in bibliotheca summi Pontificis magnam librorū copiam, quos in hac sciētia multi & summi Philosophi scripsérunt, magna & miranda continētes, uacare cœpi, instigatus ab honestissimo simul & doctissimo uiro Gulielmo Latymero. Sed repentina Cardinalis Angliæ defuncti morte (cuius memoria in perpetuum mihi est colenda) impeditus, & Romam relinquerere coactus, institutum prosequi non potui. Verum quoniam, ut dixi, mutata sunt tempora, & perīt maxima artis

ma artis huius pars, qui uolunt ei studere, ita illis meo iudicio est agendum, ut cum musica aliquā aliam libe/ ralem scientiam cōiungant, sicut apud antiquos multi fuerunt & summi musici, & excellentes philosophi. Nā omniē in hac scientia sola ætate conterere, nihil ad rem pertinet, præsertim quū subcisiuæ horæ huic sufficient & ab aliud agētibus possit disci, sicut MORVS meus didicit pulsare tibias cum coniuge, nisi siquem natura (quod aliquādo uidetur accidere) ab omnibus alijs stu dijs penitus alienarit. Nam huic concedā, ut canat semper, & psallat, & in omni genere musices se exerceat, ne si aliquid aliud inuita Minerua conetur, operā & oleū (quod dici solet) perdat. Sed finē postulat hæc de mu-sica oratio. Est igit̄ huius scientiæ fructus proculdubio magnus, si quis eum penitus intueatur. Siquidem hæc (ut supra dictum) deum honorat, homines celebrat & delectat, tristicias animi dīscutit, omne genus animan-tum placat & demulcet. Quæ omnia si in summā con-trahas, inuenies musicam prodesse quidē omnibus, no-cere uero nemini. Sed his diebus non tam innocentia ratio, q̄ utilitatis habetur, unde requisiui, ut musicus cum musica aliam coniungat scientiam. His de musica auditis, proruperunt in medium affines eius Astrolo-gia & Astronomia, scientiæ syderales, quarum altera a-tatione, altera uero a lege & norma syderū uocabulum sibi deduxit. Hæc quū diu multumq̄ inter se utra utri-e 2 anteponeref,

Morus
Musicus

Fructus
Musices,
deū hono-
rare, hoīes
celebrare,
& delecta-
re.

astrologia
loquitur

anteponeretur, cōtendissent, tandem lex & norma cesse-
runt rationi, & se se ab ea originē traxisse cōfessæ sunt.
Quippe quū nulla lex absq; ratiōe condat, nedū ulla
norma introducat. Sublata itaq; hac cōtentioe, Astro-
logia sic est exorsa. Ego inqt (o charissimi iuuenes, do-
ctrinæ operā daturi) maiore curam ueræ honestatis, q;
inanis gloriæ semp habui, & ueritatis in primis studio
sa fui, quapropter uolo uobis citra fucū & fallaciā sim-
pliciter, ne decipiāmini, quantū possum & ualeo, decla-
rare. Apud maiores igit uestros (quibus longe notior
fui, q; huiꝝ ætatis hominibus) clara & illustris his nomi-
nibus fui. Primo quod meo freti auxilio, defectus So-
lis uarios, Lunæq; labores, ut Poeta ait, deinde motus
syderum, postremo agrorum fœcunditates & sterilita-
tes in multos annos uere prædixerunt, ideo quod hæc
sunt quæ naturæ ipsius necessitas (ut Physici docent)
perfectura est. Motus enim syderum nō temerarij aut
fortuiti sunt, sed certo & constanti ordine fiunt. Et ut
harum rerum unū uobis, quo apertiores fiant, produ-
cam exemplū, Democritus ille astrologus, cuius & Plinius
meminit, quum a quodam stulto diuite deridere-
tur, ob prædictionem magnæ olei inopiae, in unū præ-
fixum annū futuræ, ut scientiam suam ueram esse com-
probaret, ceperit omne oleū (erat em̄ diues & ille) quod
hinc inde in tota regione colligere poterat, emere, & cō-
seruare in illum, quem nihil olei producturum annum
prædixerat,

prædixerat, ut accidit. Tunc uero quū omnes ad illum
olei emendi causa confluere cogerentur, uenit & ille di-
ues, qui eum, ut dixi, deriserat, huic Democritus, Te in-
quit, cōtumelīæ nomine in ius uocabo, sed nolo alia cō-
demneris, q̄ stultitiae poena, & doctrinam astrologicā
quomodo ego eam exreco, ueram esse fatearis. Nam
ut omnē mentem meā intelligas, ego non coemi tantū
olei, ut opes quibus ante iam abūdaui, augerem, sed ut
quod ex doctrina prædixi, uerum esse comprobarem.
Et ut istud manifestissimū fiat omnibus, minuā quod
auxi, olei preciū, & absq; ullo lucro quicqd habeo uen-
dam, & partiar ex æquo in cōmune, ut oīnibus (quoad
eius fieri poterit) satisfiat. Is itaq; sectator meus, non
modo diuitem & doctum, sed etiam bonum & hone-
stū uirū se declarauit, quales hodie ppauci reperiūtur.
Hæc & his similia ea sunt, quorū cognitionē & præsen-
sionē ipsa mihi uēdico. Est em in his prædicēdis sua ra-
tio, causa, atq; etiā necessitas. At qui thesauros inueni-
endos, aut hæreditates, aut dignitates uenturas prædi-
cūt, (qd' hodie in summo Pontificatu pmittendo ma-
xime fit) qd sequūtur, aut in qua rerū natura inest id
futurū. Vnde Ciceronē uestrū uehemēter laudo, q de
istis impostoribus optime & elegatiſſime scribit in pri-
mo de diuinatione libro, in hæc uerba, Nō agnosco de
circo Astrologos, non Iſiacos, non coniectores, nō so-
mniorum interpretes. Non em hi aut scientia, aut arte

diuini, sed superstitionis uates, impudētesq; harioli, aut inertes, aut insani, aut quibus egestas imperat, qui sibi semitam non sapiunt, alijs monstrant uiam. quibus di uitias pollicentur, ab his petunt drachmas. de his diuitijs sibi deducant drachmā, reddant cætera. Porro in Cornelio Tacito de istis loquente, non ueritatē modo & elegantia, sed etiam breuitatē impense laudo. Nam Mathematici, inquit (sic enim isti prognostici nominantur) genus hominū, principibus infidum, creditibus fallax, a ciuitate nostra semper prohibentur, sed expelluntur nūq;. Item extat scitū cōtra aruspices, Catonis dictū, q; mirari se aiebat, quod nō rideret aruspex, aruspices cum uidisset. Nam eiusdem generis sunt aruspices, extispices, augures, necromātici, pyromantici, aeromantici, hydromantici, phytonici, catoptromantici (id est, qui ex speculorum inspectione, occulta siue futura nunciant) Magi, quorum ars initio quidem nō nisi ex deorum cultu & syderum obseruatione constabat, sed postea ad incantamenta & ueneficia prolapsa est. Deniq; illi qui in hoc stultitiae genere cæteris longe antecedunt, nutriētes spiritus malignos in ampullis, si modo aereum corpus uitro pasci potest. Quātum autem hæc insania fugienda & abominanda sit, nō modo sanctis præceptis (quæ oīa huiusmodi dānant) monēdi hoīes sunt, sed etiā rerū experiētia. Nā ego met in Italia uidi & cognō ui, q;s hæc ars nō modo præcipitauit, sed etiā ad extrema

Q VI EX DOCTRINA PERCIPIT VR, LIB. 39

ad extrema calamitosissime perduxit supplicia. Et miserrimi homines, quod alios diligenter docere sunt conati, hoc est, futura indubie praescire, id in semetipsis perfectissime ignorarunt. In horum numeru intrudam & Alchimystas, ceu additamentu (alium enim locum eis non reperio) quorum nomine nouu & obscurum est, & scientia plusq[ue] ridicula & stulta, & ex qua nihil fructus prater risum capiunt homines, qui uideant illos enixissime & diutissime laborare, ut argentu non in auru sed in cineres transmutent. Recte igitur de uniuerso hoc hominu genere scripsit, qui illud scripsit, Iстis non credo quod aures uerbis diuitat alienas, suas ut auro locupletent domos. Sane Alchimystis & Necromanticis debemus prouerbium hodie uulgatū, Nec Alchimysta bene uiuere, nec Necromanticus bene mori. Quanobrem ab harum artium malarum, & prorsus damnanda studio, omnesque uehementissime possum, dehortor, quippe quem nec cum astrologia quicquam habeat communem, nec aliqua quauis liberali & approbata sapientibus uiris scientia, sed aliam quandam turpissimam reginam sortitae sint, no[n]e imposturam. quae cum suis mox no[n]ati discipulis, nullum alium fructum praebent hominibus ipsarum studiorum, quae infamiam, paupertatem, & extremam miseriā. Neque enim debet illud aliquem mouere, quod aliquando incidunt in ueritatē. Nam hoc sit, ut si quis tessaris uel talis tota ludat die, possit semel seniones uel Venerem iacere,

quod

In Alchi
mytas

Sententia

Fabula

quod nulla ratione, sed fortuitu accidit. Et ut horū fallā
cīæ uobis sint notiores, scitote istos in hoc uehementis-
sime laborare, ut principum intelligent secreta, & ob id
in ipsorum aulis suos habere exploratores, illos præci-
pue, qui aliquā rerum mutationē expectant. Et si quid
hac uia odorari uel scire poterunt, tunc quod uerissimi-
lius est, id coniectant futurum. Quod si uel semel, non
scientia, sed coniectura ueritatem futuram assequātur,
tunc non humana ratio, sed credulitas rerum nouarū
cognoscendarum istos sustinet, & etiā nutrit. Nam ni
si hī duo errores plurimum inter homines possent, isti
proculdubio perirent fame, id quod uel hinc patet, qđ
etiā nūc quū eis stulte creditur, semper adeo sunt pan-
nosi, ut uix per uestes illorum, pediculus citra decidēdi
periculum possit serpere, ita uero egeni, ut leporarijs
panis longe sit paratiōr, c̄ illis. Coniectores uero &
somniuēdæ (quorum ars magis exoleuit) alia utuntur
uia, de quorū imposturis ridiculam uobis narrabo fa-
bellā, cuius & Cicero meminit. Detulit quidā ad Apa-
turium cōiectorem, somniaisse se ouum pendere ex fa-
scia lecti cubicularis. Respondit cōiector, aurum defol-
sum esse, qđ ipsem defoderat. Fodit ille, inuenit, non
thesaurum, sed auri aliquantū, & id circū datum argen-
to. Misit cōiectori in mercedem, quantulū uisum est de
argēto. Quod quū uidisset ille, Nihil ne, inquit, affers
de oui uitello? In isto impostore hoc solum iudico tole-
rabile,

Q. VI EX DOCTRINA PERCIPITVR LIB: 41

rabile, quod fuit facetus nebulo. Evidē in hac scientia somniaria non puto dissentendum a Cicerone, qui si deus, inquit, uoluisset nos futura præscire, non hoc nobis dormientibus, sed uigilantibus potius cōcessisset, id quod tunc uerissimū esse constabit, ut mihi uidetur, si unusquisq; sua diligenter obseruaret somnia. Nā ego met interdum nō solum incredibilia, sed etiā ab omni ratione aliena, immo prorsus impossibilia somniaui, ex quibus nescio quæ futurorum sciētia percipi potest.

Quid ex his, quæso, perq; ridiculis colligēdum est? So mniauit hic unus nuperrime equū suū frustum placen

Duo so
mnia ri
dicula

tæ deuorasse, & in sequenti die illud idē euomuisse. Alter nudum se ambulantē, tam magnū longumq; eges sisse stercus, ut cogitetur illud ceu caudam trahere. Sed uideamus quid aliqui non explosi autores de somnijs somniant. Scribit Artemidorus de somniorū interpretatione in hæc uerba, ἀρπασόρ οὐκ σφαῖρα φιλονικείων ἀπει γορ συμαίνουσι. πολλάκις δὲ καὶ ἐτάγας ἔρωτα, οὐκέ τι σφαῖρα μετ' τὸ ἀρπασόρ ἐτάγα διὰ τὸ μηδαμή μένειν, ἀλλὰ πρὸς πολλοὺς φοιτᾶν, id est, harpastū & sphæra (quæ pilarū lusoriarū genera sunt) certamē infinitū significat, sæpe uero etiā meretricium amorem. uideat enim sphæra, & harpastum meretrix, ppter ea quod nusq; maneat, sed ad multos prodeat. Evidē in hac interpretatione nihil solidioris doctrinæ cōtemplari possum, sed inanē potius conlecturam, longo fortasse studio & tempore acquisitā.

f Nam hæc

Nā hæc somnolenta ars, ex quotidiana obseruatione originem traxisse uidetur, quæ non tam certa est, q̄ sæ piſſime labitur. Non potest enim mea quidem sententia, aut Artemidorus, aut quiuis alius somniorū interpres, ulla probare ratione, unam & eādem rem, uariū somniorū euentum denotare. Igitur ut mitius cū iſtis agamus, relinquamus eis inanem cōiecturam, unde & coniectores uocantur, sed tollamus omnē certam scien-
tiam, ne diuinæ potestati somnium æquetur, & quæ in deo pars est præcipua, hanc sibi uendicet indoctus homuntio. Et nec illis credamus somnijs, quæ falso nomine (ut opinor) Danielis circuferūtur, nam nec in his ego quicq̄ præter somnia uideo, quorum unum est illud, Notatur in illis amicum ei peritum, qui somniat sibi dentem, & præcipue maxillarem decidere. Ego contra uidi, post huiusmodi somniū duos recentes amicos ac quisitos uni fuisse. Quærat itaq; qui uolunt ueritatem in somnijs, me comitem non habebunt. Sane non si-
ne causa & ratione obtinuit consuetudo, ut quoties ali quis friuola, inania, & incredibilia loquat̄, dicamus eū somnia narrare, uel somniare. At dixerit quispiā, quid sentis de somnijs illorum sanctorum uirorum, quibus (ut in ecclesiastica historia ſæpe legimus) angeli in somnijs apparuerunt, & hoc uel illud ex deo monuerūt, quod eis prætermittere religio fuit: Respódeo, hoc qđ ex deo factum fuit, non esse somnio ascribendum, sed pura

puræ ueritati per diuinū nuncium allatae. Vnde huiusmodi diuinæ mentis significationes, ab ipsis ecclesiasticis, reuelationes, & nō somnia uocātur, alio & uero (nī fallor) nomine. Nō me latet Philosophos, & quidē magnos, aliqd somnijs tribuere, q̄ etiā somnia quædā θεόπνευσα inuenērūt. Sed mihi certū est nolle amplius somniare. Et nec Aristoteles ipse potest mihi persuadere aliqd certi incertis somnijs inesse, sed ei opponā Ecclesiasten scribentē, Vbi multa somnia, ibi multæ uanitates. At nec Themistius, ipsius Aristotelis sectator, ali quid certi in somnijs uidere potuit. Omne igitur, o iuuenes, hanc diuinādi & prædicandi futura imposturā contemnите & auertite, præferētes istis meritis nugamentis, illam insignem Aristotelis sententiā & rationē, scribentis, φρονίμων καὶ σοφῶν ταχεῖαρ εἶναι τὴν μαντικὴν, καὶ μόνων, id est, ut dicam breuibus, solos prudentes & sapientes celeriter diuinare. Nam sapientes ex præteritorum & præsentium coniectura, facile prospiciunt quid sit futurum. Hæc itaque sapiētissimi uiri sententia, homini tribuit uim ingenij, sed soli deo ueram futuroruū præsciētiam relinquit. Credite igitur & uos Christo uestro ueritatis prædicatori, immo ipsi ueritati, quum ait discipulis suis, Non est uestrū scire horas & momenta, quæ pater meus posuit in potestate sua. Et si qui cōtrarium aliquid huic diuinæ sententiæ persuadere conabūtur, hos fugite tanq̄ pestes, & iudicate nec astrologos, nec

Extrologi
Extrono/
mi.

astronomos esse, sed (ut imperitū uulgas appellat) extrologos potius, & extronomos, quasi omnia quæ loquuntur, sint longe extra rationē & legem syderum collocata. & ut aliquid asperius sentiant, torquere in illos illud Demosthenicū telum, μανία μετανοία, τὸ παρὰ δῶσαι πρᾶπε, id est, insaniam esse aliquid ultra vires conari. Quia in re semper mecum sensit soror mea astronomia. Næ, inq[uit] Astronomia, o soror, ego nulla in re a te dissentio, sed omnia quæ a te dicta sunt, cōfirmo & approbo. Nam istud fallacissimum hominum genus, quod deus malū, male perdat, bonis nostris abutitur, & sua ignorantia adeo omnia peruerit, ut bona pars hominū nunc minoris nos aestimet, q[ui] aliam quāvis pene dicam, artem mechanicam. In causa autem est, quod nō nisi indocti, mēdaces, egeni, & famelici hoc sēculo nos in ore habent. nam si tales hodie nostri essent sectatores, qualis fuit Democritus, cuius tu paulo ante meministi, præclare nobiscum ageretur. Sed uix sperare possum hoc unq[ue] futurum, nisi principes & uiri primarij diligenter q[ui] nunc faciunt, literis studeant, & philosophentur. Et non minus uerum est illud, nō plures futu-

De Geo ros Vergilios, nisi plures dentur Mecœnates. Geometria cum hæc dicerentur, forte astabat. Et quoniam uos inquit, o astrologia & astronomia, causam uestrā eruditæ, simul & eleganter egistis, rogo mihi quoq[ue] potestas dicendi, silentibus uobis fiat, ut bonæ mentis iuuenies,

nes, & doctrinæ cupidi, nec me a nobilissimo scientiarū genere degenerasse intelligat. Quare quū ea sim, quæ mallem esse cō̄p̄ dici doctrina pulcherrima & utilissima, nolo in meā ipsius laudē ostentabunda multis uerbis uti, sed illorum testimoniu de me in medium adducā, quos doctissimos & sapientissimos, doctissimi & sapientissimi uiri iudicarunt. Pythagoras igitur, cuius sapientia ipsius sacerdolum mīrifice illustrauit, me adeo probauit & admiratus est, ut dicatur ob inuētas quasdam figuras meas, modo dījs sacrificasse, non uulgariter, sed adhibita illa celebratissima hecatombe, modo ut insanus diu exclamasse, εὐρηκα, id est, inueni. Itē Plato, quē a quadam sapientiæ diuinitate, diuinū doctissimi uiri appellant, scholæ suæ inscripsisse traditur, Αγεωμέτρητος δυσεις εἰδίτω, id est, nemo geometriæ ignarus ingrediat̄. Et Xenocrates iuueni cūdam, eiusdem sciētiæ experti, & ipsius scholā frequētare cupienti, dixisse se lanas nō purgare, nīmīnū hac ductus ratione, quod humano generi nihil geometria magis necessarium sciet. Nam nisi ego omnē aēdificandi artē hominibus demōstrasse, uixissent plane ut bruta animalia, omnes sub diuo absconditis, quod miserrimum eis proculdubio fuisset, a quo mea solius prouidentia liberati sunt. Neq; enim oues mihi, licet earum quoq; lana homines tegat (ut quædā alia) anteponendæ sunt, nā ego & ouem, & lanā ipsam tego & conseruo. Sed hāc Platonicam sententiā aliqui,

f 3 & quidem

& quidē docti, non simpliciter intelligūt, sed ad allegoriā trahunt, ut dicant Platonem, nomine geometriæ æquabilitatē, siue æqualitatē omniū rerū intellexisse, ideo quia ab æqualitate geometria nū c̄p̄ recedit, id qđ cum primis est laudandū & ex petendū. Nam maxima uis est æqualitatis, & apud deum, & hominēs. Si enim deus æquum omniū iudicem se non præstaret, tam misera esset honorū & piorum, c̄p̄ malorum & impiorū sors, & nec uirtutibus sua solueretur merces, nec punirētur uitia. Apud hominēs uero, ubi abest æqualitas, ibi adest magna confusio, innumeras ingenerans pestes, ut auaritiam, dolum, fraudem, & id genus alias, quas longū esset recēdere. Vnde tū ab ipso Platone, tū ab alijs omnib⁹, illud Hesiodi Poetæ approbat⁹, πλέον μυστικὸν παντὸς, id est, dimidiū plus toto, quo Poeta nihil aliud significauit, c̄p̄ æqualitatē præferendam esse auaritiæ. Porro cōmunitas illa quā Pythagoras in amicitia postulauit, nō nisi æq̄ibilitas intelligēda est, astipulante ipso Platone, sic scribēte in sexto de legibus, φίλιαραιπεργάζεται, id est, æqualitas amicitiam facit. Iam uero inter omnes aliarum disciplinarū sectas, magna & diuturna sunt certamina, ut apud Theologos Thomistis nō bene cōuenit cū Scotistis, & de diuæ uirginis cōceptione longe maxima inter eos est dissensio, quæ ali quibus in locis (nō adeo theologice) usq; ad arma processit. Cui malo ut adhiberetur remediū, summus Pon

tifex

tifex imposuit eis silentium, mandauitque ne amplius hac de re disputerent. Ideoque quia publice bellum gerere per censuras apostolicas amplius non licet, res agit pugnis domi & secreto, nec adhuc Benedictini fratres Bononiæ tabulam illam sustulerunt, in qua infinitæ & omnes uariæ opiniones hac in re, maiusculis literis inscribuntur; Ut constet scilicet omnibus Theologiam nobis esse contraria. Hæc de antiquioribus. Nuper uero reperti sunt nescio qui, qui nouum testamentum maximis erroribus nostri laboribus & industria editum, & ab omnibus uestra doctis approbatissimum, damnare sunt conati, id est, Christum, Euangelistas omnes, & Apostolos incorruptius & aptius nobis, quod antea loquentes lacerare. Itaque isti non tam Theologi meo iudicio, quod iniquitatis filii uocandi sunt. Porro inter Philosophos non solum magnæ, sed etiam pestilentes, & plane damnandæ dissensiones sunt. Vnde proverbiū quoque natum est, Facilius inter horologia, quam inter philosophos conuenire. Nam unus bonus & pius, deum esse credit. Alter peruersus & impius, deum esse negat, & atheus potius, quam pius dici uult. Unus prouidetia dei magnis & ueris rationibus astruit, Alter friuolis argumentis tollit. Unus de causis naturalibus sapienter & aperte disputat, & multa dare demonstrat, Alter nihil comprehendi posse contendit, quod ~~ακαταληψια~~ uocat. Et ut hæc fatuitas sit apertissima, nulla producit placita, quibus docet niuem esse atram, & rem in aquam

mum in aquam iniectum, quia fractus appetet, & nō
est, arguere humanū uisum hebetem & incertum. Et in
terrogati aliqua, illico respondēt, ἐπέχω περὶ τούτου νοή
διάσκεπτομαι, id est, cohibeo assensionem, & rem consy-
derandam duco, unde & cōsideratorios philosophos
quidam latinorū uocant. Hinc unus in epigrammate,
apte in Pyrrhonem mortuū, huius sectæ principem io-
cat, his uerbis interrogās, κατθαυες ὁ πύρρων, id est, obiūsti-
ne o Pyrrho. Respōdet ille mortu⁹, ἐπέχω περὶ τούτου, id
est, assentiri nequeo. Porro inter iurisconsultos tam ma-
gna est discordia, ut indoctus omnino habeat, qui nō
dissentiat ab altero. Hinc etiā pdierunt illa nimis inge-
tia uolumina Bartholica & Baldica, Ioannis de Immo-
la, Pauli de Castro cū Saliceto. Et inter illos istos lōge
clarior est eruditio, qui Bartholū & Baldum ex diame-
tro (ut aiunt) dissentientes sciunt cōcordare, q̄ qui VL
pianum & Paulum puram ueritatē, reiectis strophis
loquentes intelligunt. Atqui unus inter istos repertus
est, qui lineam trāsire, & sua egredi palæstra ausus est,
nec a suis modo dissentire, sed etiā inter oēs etymologi-
cas discordiam seminare. Is enim dicēdi quoq; artem
professus, ambiuit legationem ad sacratissimū MAXI-
MILIANVM Cæsarem, eloquētiæ ostendandæ causa.
Et quū in sua ad eum oratione, totus in genere laudati-
uo uersaretur, cœpit & a nomine Maximiliani in cælū
laudibus tollere, asserens, & alta uoce tonans, unū hoc
nomen

Discordia
iurisconsulto-
rum

Facetum

Ueritas

nomē Maximiliani, a duobus maximis nominibus cō
positū, scilicet, inquit ille, maxim. a Maximo Fabio, mi
lianus, ab Aemylio Scipione. Vt cūq; est, res processit
bene, ille laudatus est ab omnibus, & oratio in uulgo
est ædita. Etymologistis duntaxat rem improbatib; non
modo quod grāmaticis suis rationib; moueren
tur, Maximilianū simplicem esse dictionem, sed etiā
quod ægre ferunt ex duobus maximis Imperatoribus
unum fieri Maximilianū Cæsarem, ideo quod is illis
etiam quantūvis maximis, longe est maior, nam illorū
dignitas tēporaria fuit, huius uero ppetua est. Sed hoc
fortasse illum iurisconsultū latebat. Præterea inter me
dicos perniciōsissima est dissensio, de herbarū (quibus
maxime utuntur) cognitione, & de confectione illius ce
lebratissimi & salutiferi in primis medicaminis, quæ
theriacē dicit. Hæc ut tollatur, maxime interest huma
næ uitæ. Nam aliqui dicūt theriacē ideo nominatam,
quod tyri animalis morsibus medetur, & scribūt tyria
cam. Aliqui negāt tyrum esse animal, & apud Galenū
non tyri, sed theres legendū esse, & απὸ τῶν θηρῶν, id est
a feris theriacen uocatā (quibus assentior) & θηρας a Ga
leno accipi pro solis uiperis, qd' mihi non persuadent,
quod nūsc̄ legi apud Græcos θηρα pro uipera, quibus
θηρ generale uocabulum est omniū ferarum, nec ex sola
uipera cōpositam credo theriacen. Sed hanc quæstio
nen sorori meæ arti medicæ, & Linacro eius p̄fessori

g peritissimo

peritissimo discutiendā relinquō. Nā quæ Philippus
Beroaldus in suis in Galenum annotationibus, hac in
re scripsit, parum probō. Necq; enim tractat fabrilia fa
ber, nec Beroaldus est in sua palæstra. Nicolaum uero
Leonicenū, uitrum undecūq; doctissimū (in cuius mor
te omnes literæ maximā fecere iacturam) aliquid super
hac controuersia dignū eruditis auribus, scriptum reli
quisse puto. Solebat em̄ uiuus acutissime de hac re dis
putare, & cōmunem omniū recētum medicorum, græ
ce nō intelligentum, in theriace ægrotis ministranda,
opinonem damnare, ideo quod minus recte ab eis cō
ficeretur. Quod cum illi audissent, insurrexerūt in eum
gladijs & fustibus, sed quū prodijssent in conspectum,
& fustes abiçere, & gladios in uaginas reponere sunt
coacti, nā oia arma cesserūt illi⁹ uitri rationib⁹ & doctri
næ. Verūtamē (quod mirū dictu est) illi recētiores me
dici non potuerunt adduci, ut sequerētur quod proba
runt, etiam ratione impellente, sed maluerūt uti suo an
tiquo mupslimus potius, q̄ illius, immo ueritatis sum
plimus. Cuius rei causam, quū ego quosdam amicos
meos, Leoniceni scholā frequentantes, interrogasse
Nolunt, inquiunt, isti medici aromatarij esse damno,
quorū iactura esset ualde magna, si abiçerent antiquā
theriacen, cuius maximā habent copiam, & uterentur
hac confectione noua. Et fortasse conuentum est inter
illos & medicos, ut(ne fiat) pars lucri diuidatur. Omne